ПРОТОКОЛ №11
заседания объединённого диссертационного совета 6D.KOA-057

при Таджикском национальном университете и Институте геологии,
сейсмостойкого строительства и сейсмологии НАНТ

от 26 сентября 2025 года г. Душанбе

На заседании присутствовали:
из 16 членов совета 13

Председатель совета: доктор геолого-минералогических наук Валиев
Ш.Ф.

Из 16 членов диссертационного совета, утвержденных Высшей
аттестационной комиссией при Президенте Республики Таджикистан от 01
июля 2022 года, №111/шд, (дополнение и изменение в составе
диссертационного совета от 02.12.2024 года, №428/шд) присутствуют 13
членов совета, из них 2 доктора наук и 3 кандидата наук по специальности.

Поступило предложение о том, чтобы начать заседание совета. Других
предложений нет? Нет.

Кто за то, чтобы начать заседание совета, прошу голосовать. Против,
воздержавшиеся есть? Нет. Принято единогласно.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Допуск к защите диссертации Рахимзода М.Р. на тему

«Закономерности развития экзогенных геологических процессов долины
реки Гунт», представленной на соискание учёной степени кандидата геолого­
минералогических наук по специальности 25.00.08 - Инженерная геология,
мерзлотоведение и грунтоведение.

ВЫСТУПИЛИ:
По данному вопросу выступили председатель экспертной комиссии

диссертационного совета, доктор технических наук Комилов О.К. и члены
экспертной комиссии, доктор геолого-минералогических наук Файзиев Ф.А.,
кандидат геолого-минералогических наук Кодиров А.А.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Допустить к защите диссертацию Рахимзода М.Р. на тему

«Закономерности развития экзогенных геологических процессов долины
реки Гунт», представленную на соискание учёной степени кандидата

геолого-минералогических наук по специальности 25.00.08 - Инженерная
геология, мерзлотоведение и грунтоведение.

2. Официальными оппонентами назначить:
- доктора геолого-минералогических наук, профессора, заведующего

кафедрой Урбоэкологии экологического факультета Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования "Российский государственный геологоразведочный университет
имени Серго Орджоникидзе", Руководителя экспертного Центра
“ГЕОЭКОЛОГИЯ” Лаврусевича Андрея Александровича.

- кандидата геолого-минералогических наук, доцента кафедры
гидрогеологии и инженерной геологии геологического факультета
Таджикского национального университета Андамиён Р.Ш.

3. В качестве ведущей организации назначить: Центрально-
Азиатский Институт прикладных Исследований Земли Кыргызская
Республика.

4. Дать разрешение на размещение объявления о предстоящей защите
диссертации на сайтах Таджикский национальный университет и ВАК при
Президенте РТ.

5. Разрешить тиражирование автореферата на правах рукописи.
Результаты голосования: за - 13 человек, против - нет, воздержавшихся

- нет. Принято единогласно.
6. Днём защиты назначить 8 декабря 2025 года.

Председатель диссертационного совета, z
доктор геолого-минералогических наук Валиев Ш.Ф.

Учёный секретарь
диссертационного совета,
кандидат технических наук / ZzX

Подпись Ш.Ф. Валиева и MLT. Гайратс
Старший инспектор отД|Ж к^ц^б^ЦЦ
строительства и сейсмологии Ь
Т аджикистана Кароматулл ои

Гайратов М.Т.

)ва заверяю:s-
статута геологии, сейсмостойкого
^^^^штьной Академии наук